
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 173

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 55  del 11-09-2020

 OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA' "CARDITO"
RETTIFICA PROPRIE DETERMINAZIONI N. 16_2018 E 31_31 E
QUANTIFICAZIONE DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA AFFIDATO IN
FAVORE DELL'ING. TOMMASO SEVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia  in data 24 agosto 2016-
e seguenti, non ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame simico
con diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore a cinque che hanno avuto
notevole incidenza anche nel territorio del Comune di Capitignano;

che si è riscontrata la necessità di dover eseguire interventi di miglioramento sismico-
da effettuarsi sull’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di
Capitignano;

che con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’ Ufficio Speciale Ricostruzione-
Sisma 2016 - Sede di Teramo - ha trasmesso la determinazione n. 4 del 18.09.2017 del
medesimo Ufficio avente ad oggetto “Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’08 settembre 2017” dalla quale risulta
che al Comune di Capitignano sono state assegnate risorse per complessive €
150.000,00 per il miglioramento sismico dell’agricampeggio anzidetto.

che con nota prot. 4298 del 06.10.2017 il Sindaco del Comune di Capitignano  ha-
comunicato all’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo che
“questa Amministrazione Comunale intende procedere direttamente all’affidamento dell’incarico
relativo alla progettazione dell’intervento di propria competenza che non necessita, in funzione
dell’importo dell’affidamento stesso, del ricorso ad alcuna Centrale di Committenza”.



Dato atto che con Determinazione di questo Ufficio n. 16 del 07.02.2018 veniva affidato all'Ing.

Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F. SVETMS54C11A345O, il servizio di

ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e

nella redazione del C.R.E. relativo ai lavori di miglioramento sismico da effettuarsi

nell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano.

Che con stessa determinazione, meglio sopra indicata, è statto rimandata l’assunzione

dell’impegno di spesa derivante dall’adozione della presente determinazione (n. 16_2018) a

successiva propria determinazione.

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 02/03/2020 è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto di Miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale

sito in località “Cardito”” acquisito al protocollo comunale al n. 965 del 22.02.2020, modificato sulla

scorta delle indicazioni fornite dall’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Via Cerulli Irelli

15/17- Teramo (TE), redatto dell'Ing. Tommaso Sevi e che a oggi sono in corso le procedure per

l'affidamento dei lavori.

Vista la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 acquisita al protocollo comunale n. 4299

del 22.07.2020 con la quale veniva espresso PARERE FAVOREVOLE sulla congruità

tecnico-economica, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’O.C.R.S. n. 37 dell’08 settembre 2017

sull’intervento di riparazione del danno con miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale

sito in località “cardito”.

Vista altresì, la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 acquisita al protocollo comunale n.

5130 del 05.09.2020, con la quale venivano richiesti alcuni chiarimenti ed integrazioni in

riferimento alle determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 del 07.02.2018 e n. 31 del 22.02.2018.

Rilevato che, per mero errore materiale, viene rimandato erroneamente, nel dispositivo delle

determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 e n. 31 del 2018, al Centro Operativo Regionale anziché

all’USR Abruzzo.

Considerato che, occorre definire il compenso da corrispondere per l’espletamento del servizio

affidato con propria precedente determina n. 16 del 07.02.2018, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.55 del 11-09-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Ritenuto, pertanto, opportuno dover dare atto delle incongruenza indicate nelle determinazioni
dell’Ufficio Tecnico n. 16 e n. 31 del 2018 e dover quantificare il compenso del servizio affidato
al menzionato professionista in parola.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 11/09/2020 con la quale viene ratificata la
sostituzione del RUP per i lavori in parola.

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020

DETERMINA

1  La premessa è parte integrante del dispositivo.

2 Di quantificare, in adozione della Deliberazione di Giunta n. 7 del 07.03.2020, il compenso
dell’Ing. Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F. SVETMS54C11A345O con studio in
L’Aquila – Via Caduti di Via Fani n. 3 iscritto all’ordine degli ingegneri della Provicia di L’Aquila
al n. 741, in € 39 971,93 compreso di oneri previdenziali e Iva, come per legge, per il servizio di
ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e
nella redazione del C.R.E. e relativo ai lavori di miglioramento sismico da effettuarsi
nell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano,
precedentemente affidato con propria determinazione n. 16 del 07.02.2018.

3. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione trova copertura
finanziaria sull’impegno n. 260/2018 precedentemente assunto sul codice di bilancio
11.01-2.02.01.09.002 – ex cap. 2017 art. 7.

4. di stabilire, la seguente ripartizione delle competenze professionali spettanti all’Ing. Tommaso
Sevi, meglio sopra identificato:
- progettazione di opere architettoniche, strutturali, impiantistiche ed altre (se necessari): €
21.984,56, compreso di oneri previdenziali e IVA;
- direzione dei lavori: € 13.990,18, compreso di oneri previdenziali e IVA;
- coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: € 3.997,19, compreso di oneri
previdenziali e IVA.

5. di dare atto delle incongruenze indicate nelle determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 e n. 31
del 2018 nelle quali, per mero errore materiale, viene rimandato nel dispositivo delle stesse, per
quanto attiene sia i pagamenti che alle rendicontazioni, al Centro Operativo Regionale anziché
all’USR Abruzzo.

6. di dare atto, altresì, che il determinato della presente determinazione integra e rettifica il
determinato delle proprie determine n. 16 e 31 del 2018.

7. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.55 del 11-09-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Il presente atto:

- viene trasmesso, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione per gl’adempimenti conseguenziali;

viene trasmesso, altresì, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016, alla c.a.-
dell’Arch. Cristian Damiani in riscontro alla nota pervenuta al protocollo comunale n.
5130 del 05.09.2020.

        Il Responsabile del Procedimento
             Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 14-09-2020 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  14-09-2020

pubblicazione n.  492

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 14-09-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.55 del 11-09-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 14-09-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.55 del 11-09-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


